guerram
illius cum ecclesie unitate incurerre, quam pacem eius cum ecclesie diuisione seruare.
Quod autem personam uestram et fratrum uestrorum exposuistis periculo et labori, pater-
nitati uestre super hoc de abundanti respondemus. Nam pro paucis laboribus multos re-
pendimus, pro paruis periculis maiora recepimus, dum pro honoris uestri et ecclesie gloria
nostra indifferenter expendimus, et pro liberanda ecclesia nos et nostros filios morti expo-
nere non renuimus. Sciat autem uestra sanctitas et imperialis potentia euidenter agnoscat,
quod nos gratanter imperatoris pacem, saluo Ytalie honore, recipimus et eius gratiam,
libertate nostra integra remanente, preoptamus. Quod ei de antiquo debet Ytalia, libenter
exsoluimus, et ueteres illi iustitias non negamus; libertatem autem nostram, quam a patribus
nostris suis et proauis hereditario iure contraximus, nequaquam relinquimus, quam amittere
nisi cum uita timemus, magis enim uolumus gloriosam mortem cum libertate incurrere,
quam uitam miseram cum servitute seruare. Quod autem illustrem regem Sicilie ad con-
sortium nostre pacis asciscitis, gratum nobis residet plurimum et acceptum, quia eum
amatorem pacis et cultorem iustitie recognoscimus. Ipse namque pre ceteris mundi prin-
cipibus, suis et extraneis pacem tribuit et securitatem impendit, quod uiatores nostris per
opera sentiunt et peregrini experimento testantur, qui in uiis et campis sine custode dor-
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miunt et in nemoribus absque suarum rerum amisione quiescunt. Et ut breui concluda-
mus, in summa maior pax et securitas in regni eius nemoribus, quam in aliorum regnorum
urbibus inuenitur. Et ideo talem ac tantum principem et nostre pacis socium et nostre
societatis esse uolumus dominum et amicum”.
Postquam Lombardi finem fecere dicendi, papa eos de more benedixit et ad hospitia
singulos abire permisit. Post diem autem tertium Christianus cancellarius, Coloniensis, Ma-
deburgensis et Treuerensis archiepiscopi, Guarmaciensis electus, Gottifridus alius cancellarius
et protonotarius ex parte imperatoris Ferrariam ad papam uenientes, residentibus cum eo
regis nuntiis et Lombardis, in consistorio publice protestati sunt, et dixerunt: “Venerande
pater et domine, sicut imperator Romanus vobis per suos nuntios apud Anagniam repro-
misit, paratus est uobiscum et cum ecclesia, cum illustri rege Sicilie et cum Lombardis
per nos pacem facere et seruare. It ideo nobis septem faciende pacis auctoritatem con-
tulit. Et quidquid de bono pacis coram uestra presentia statuerimus, hoc totum imperialis
dignitas ratiabitione firmabit”.
Hoc autem uerbum pape admodum placuit, et habito consilio, alios septem, Hubaldum
uidelicet Hostiensem, Guillelmum Portuensem et Malfridum Penestrinum episcopos, Iohan-
nem Neapolitanum, Theodinum de Arrone d et Petrum de Bona presbyteros cardinales
et Iaquintum diaconum cardinalem pro parte ecclesie pacis arbitros et mediatores instituit.
Lombardi autem totidem personas, Taurinensem uidelicet, Bergamensem et Cumanum
episcopos et Astensem electum, Girardum de Pesta Mediolanensem et Goczo Ueronensem
iudices et Albertum de Gammera Bresciensem ciuem, ad sue pacis compositionem unani-
miter statuerunt. Precepit etiam papa nuntios regis Sicilie huic pacis tractatui interesse.
Prius autem quam pacis capitula hinc et inde essent in medium producta, de loco colloquii
non modica inter eos est obhorta contentio. Lombardi enim uolebant hunc pacis tracta-
tum apud Bononiam fieri, sicut per imperatorem atque Hostiensem episcopum et eos fuerat
ordinatum. E contrario autem imperatoris nuntii reclamabant, se nequaquam pro tali causa
Bononiam profecturos, eo quod Christianus cancellarius Bononiensibus odiosus esset pluri-
mum et infestus, sed cum illis pro hoc negotio libenter Uenetiis conuenirent, ubi utreque
partes possent sine timore pergere et cum securitate manere. Lombardi autem e diuerso
suspectos habebant Uenetos, asserentes, illos pacis cum eis inite federa uiolasse, et sepe
imperatoris nuntios contra hoc, quod statutum inter eos fuerat, recepisse. Cumque hec
contentio aliquantis diebus de loco colloquii perdurasset, tamdem suadentibus regis nuntiis,
voluntati domini pape prebuere consensum, et se ituros Uenetias, prestitis tamen prius se-
curitatibus, promiserunt. Qua de causa papa Hugonem Bononiensem et Raynerium cardi-
nales cum quibusdam Lombardis Uenetias misit, ut a duce et populo Uenetia securitatem
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reciperent quod ipse cum iis, qui essent ad colloquium profecturi, secure possent intrare
Uenetias et exire, et in eis cum rebus suis salui et sine timore persistere, et quod impera-
torem sine mandato pape intrare fines Uenetiarum ullatenus non permitterent.
His autem abeuntibus, Christianus cancellarius, qui Ferrarienses, quos in bello offen-
derat, plurimum metuebat, quinta feria maioris [h]ebdomade a Ferraria mouens, Uenetias
festinus aduenit. Papa autem Alexander cum magno conuentu archiepiscoporum, episcopo-
rum et abbatum paschalem festivitatem, que vicesimo quarta die mensis Aprilis eo tempore
occurrebat, usque ad octauas, ut moris est, Ferrarie sollempniter celebrauit. Cumque a car-
dinalibus, quos Uenetias miserat, de securitate a duce et populo prestita responsum ydoneum
accepisset, nono die intrante mensis Madii cum regis nuntiis galeas ingressus, sequentibus
eum cardinalibus et Lombardis, eo die per Padum Laurentum descendit.
Altera uero die per mare ad Sanctum Nicolaum, qui dicitur ad litus, applicuit. Tertia
autem die a duce et populo Uenetie, a patriarcha et uniuerso clero, primo ad Sanctum
Marcum, dehinc ad patriarche palatium cum magna gloria est et honore deductus. Post-
quam autem cardinales et Lombardi, qui papam fuerant subsecuti, Uenetias applicuerunt,
papa mediatoribus pacis iniunxit, ut in cappella, que erat in palatio patriarche, conuenientes,
primo de pace Lombardorum, que prolixiori indigebat tractatu, haberent colloquium, de
pace regis et ecclesie, que quasi una est, postmodum tractaturi.
Cum autem hoc factum esset, et rationes multiplices fuissent hinc inde prolate, tamdem
Christianus cancellarius pro parte imperatoris disiunctam triplicem proposuit, dicens: “Pe-
tit a uobis imperator et postulat, ut aut de regalibus et his, que ad eum pertinent, que
uos detinetis, illi iustitiam faciatis, aut sententiam a iudicibus Bononie apud Roncaliam
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contra uos pronunciatam executioni mandetis, uel ea, que antecessores uestri aeniori Henrico
reddere consueuerunt, illi faciatis”.
Quo audito, Girardus Pesta Mediolanensis iudex pro parte Lombardorum respondit:
“Nos quidem imperatori, undecumque nos appellauerit, parati sumus sicut domino iustitiam
facere, sed quia hec iustitia non est unius hominis sed multorum, non unius ciuitatis sed
plurium, secundum causarum merita inducias postulamus, ut deliberantes plenius super his,
que nobis obiecta fuerint, competenti loco et termino apud communem iudicem responsuri
ueniamus. Quod autem dixisti apud Roncaliam a Bononiensibus iudicibus contra nos sen-
tentiam fuisse prolatam, plane inficiamur, eam non fuisse sententiam, sed imperatoriam
iussionem. Cum enim plures ex nobis, nec per contumaciam fuissemus absentes, quidquid
tunc contra nos dictum fuit, nobis nocere non debet, nec pro sententia reputari; secundum
leges enim in absentes prolata sententia nullius est roboris uel ualoris. Quod uero postu-
lasti, ut ea imperatori reddere deberemus, que seniori Henrico a nostris antecessoribus
sunt soluta, respondemus, quod prenominati imperatoris dispositiones pariter et statuta
propter antiquitatem temporis iam pene perdidere memoriam, nec uiuit aliquis nostrum
uel uestrum, qui bene possit illius temporis dicta uel facta recolere. Item imperator Hen-
ricus, salua auctoritate imperii, non debet dominus sed tirannus uocari. Cum enim misisset
manum in sanctu Domini et Paschalem papam super altare cepisset, et cum multas ec-
clesias destruxisset et episcopos excecasset; eius facta uelut crudelia et tirannica non sunt
trahenda ad consequentiam uel ad memoriam reuocanda. Sed si imperatori placuerit,
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ea que antecessores nostri iuniori Henrico, Conrado et Lothario uel ei usque ad hec
tempora reddiderunt, recipere, parati sumus in pace persoluere. Quod si hoc imperatori
graue residet et uidetur, pacem, que inter nos et eum per Cremonenses tractata fuit et
in scriptis redacta, uolumus firmiter obseruare. Que eo tempore completa fuisset, nisi quia
imperator uolebat nos ab ecclesie unitate recedere et Alexandri pape pontificium denegare.
Provideat ergo super hoc uestra discretio, si, quia scismati consentire noluimus, debeamus
nostre pacis conditionem deteriorem efficere”.
Cum autem scriptura de tractatu pacis habita et per Cremonenses Lombardis aliis de,
legata producta fuisset in medium, ceperunt Teotonici quibusdam scripture capitulis dili-
genter opponere et eorum sensum ad sue partis commodum retorquere, quedam uero capi-
tula denegare. E contra Lombardi ceperunt illorum responsiones suis responsionibus con-
futare, et his, que obiecta fuerant, satis studiose resistere. Ad comprobanda uero capitula,
que ipsi negauerant, ceperunt Cremonensium, licet essent inimici, testimonium inuocare.
Cumque super his capitulis diebus esset plurimis disputatum et nihil penitus diffinitum, ex
utriusque partis conuenientia quecumque hinc et inde dicta fuerant, ad pape audientiam
sunt relata. Alexander autem papa, utpote uir eruditus et sapiens, considerans imperatoris
et Lombardorum pacem multis esse controuersiis et questionibus inuolutam, nec eam posse
breui spatio temporibus consummari, tractatu pacis postposito, cepit cum eis de treuguis sex
annorum agere, sperans per treuguas ad consummationem pacis facilius posse perueniri.
Tunc etiam Teotonicis de pace regis Sicilie uerbum proprosuit, affectuose postulans, ut im-
perator cum eo aut pacem